






































































Aalborg Stift 

 
Til Nykøbing Mors-Todsø Sognes Menighedsråd 
    
 
 Dato: 15. december 2023 

Akt.nr.: 2715709 
Sagsbehandler: AMGI 

 
 
Nykøbing Kirke, Morsø Provsti  nyindretning af kirkeparken ved Nykøbing Mors Kirke 
 
Stiftsøvrigheden har behandlet menighedsrådets ansøgning om nyindretning af arealerne omkring 
Nykøbing Kirke.  
 
Afgørelse 
Stiftsøvrigheden principgodkender det af arkitekt Asger Thomsen og havearkitekt Margrethe Heide 
udarbejdede skitseforslag fra maj 2023 med tilhørende tegninger vedrørende nyindretning af 
kirkeparken ved Nykøbing Mors Kirke. 
 
For at opnå endelig godkendelse, er det en betingelse, at 

 der fremsendes et endeligt projekt via provstiudvalget til stiftsøvrighedens afgørelse. 
Arbejderne må ikke igangsættes, før der foreligger en endelig godkendelse fra hhv. 
provstiudvalget og stiftsøvrigheden. 

 menighedrådet er opmærksomme på, at der ved de nødvendige gravearbejder i forbindelse 
med de projekterede anlægsarbejder, kan være nødvendigt med en arkæologisk undersøgelse. 
Undersøgelsen skal udføres af Nationalmuseets kirkearkæologer, som kan kontaktes via e-
mail: kirkekonsulenter@natmus.dk. Kontaken til Nationalmuseets kirkearkæologer skal ske i 
god tid og minimum 5 uger før arbejdets ønskede startdato. Menighedsrådet skal være 
opmærksomme på, at undersøgelsen betales af menighedsrådet og skal derfor medtages i det 
samlede budget.  

 de historiske gravpladser fra 16-1700-tallet, som bevares på en ny placering, foruden at blive 
lagt på drænende underlag også lægges med et lille fald. 

 skråparkeringspladserne anlægges på græsarmering.  
 handicappladserne på p-pladsen integreres i chaussestensbelægningen omkring kirken 

således, at belægningen udgør en helhed. Alternativt kan handicapparkeringen anlægges på 
plænearealet, men uden græsarmering.  

 menighedsrådet i det endelige projekt er opmærksomme på, at det grønne område vest for 
kirken afskærmes fra nabobebyggelser, jf. kirkegårdskonsuelents udtalelse.  

 
Stiftsøvrigheden henstiller, at arbejderne projekteres og ledes af rådgiver, således at projektet bliver 
fastholdt i sin helhed. Bevoksninger mod naboarealer og udførelse af labyrint kan personalet dog selv 
udføre. Menighedsrådet kan indsende forslag til rådgivningsaftale mellem menighedsrådet og arkitekt 
til stiftet til gennemsyn. 
 
Begrundelse 
Stiftsøvrigheden har i sagens anledning indhentet udtalelse af: 

 23. oktober 2023 fra kirkegårdskonsulenten 
 16. november 2023 fra den kgl. bygningsinspektør 
 7. november 2023 fra Nationalmuseet. 

 
./. Udtalelserne vedlægges i kopi. 

 
 



Aalborg Stift 

Udtalelserne er lagt til grund for afgørelsen.  
 
Sagsfremstilling 
Nykøbing Mors-Todsø Sognes Menighedsråd har via byggesagsmodulet den 14. september 2023 
ansøgt om tilladelse til nyindretning af kirkeparken ved Nykøbing Mors Kirke. Menighedsrådet har 
oplyst, at de samlede udgifter til projektet vil beløbe sig til 1.555.000 kr. 
 
Morsø Provstiudvalg har den 13. oktober 2023 fremsendt sagen til stiftsøvrigheden til afgørelse. 
Provstiudvalget har godkendt, at der flyttes 500.000 kr. fra afdrag af lån på taget, mens 
menighedsrådet har 960.000kr. fra egne midler. Det resterende beløb på kr. 595.512,50 ansøges som 
5% midler. 
 
Gyldighed 
Denne afgørelse er gyldig, indtil væsentlige forhold, der er lagt til grund for afgørelsen, ændrer sig. 
 
Retsgrundlag 
Ifølge bekendtgørelse om folkekirkens kirkebygninger og kirkegårde § 14 skal anlæggelse, 
udvidelse og nedlæggelse af kirkegårde og parkeringspladser til brug for kirken godkendes af 
stiftsøvrigheden.  
 
Ifølge bekendtgørelse om folkekirkens kirkebygninger og kirkegårde § 17 må kirkegårdens 
indhegning og indgangsparti ikke ændres, omsættes eller nedrives uden tilladelse fra 
stiftsøvrigheden.       
 
Anden lovgivning  
Godkendelse fra Stiftsøvrigheden fritager ikke menighedsrådet fra at søge andre tilladelser, der er 
nødvendige efter anden lovgivning, fx byggetilladelse ved kommunen. 
 
Klagevejledning 
Afgørelsen kan ikke indbringes for anden administrativ myndighed. 
 

 
Med venlig hilsen 

 
 
 

Thomas Reinholdt Rasmussen 
biskop 

 
 

 
 
 
 
Kopi er sendt til (via e-mail): 
Morsø Provstiudvalg 
Den kgl. bygningsinspektør 
Nationalmuseet  
Kirkegårdskonsulenten 
Asger Thomsen, arkitekt maa. 
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Mogens B. Andersen   
Kirkegårdskonsulent  

      
Vibevej 6   9000 Aalborg 
Tlf. 9816 5964.  Mobil. 5190 5964    
E-mail: Arkitekt@MBAndersen.dk 

      
23. oktober 2023 

Aalborg Stiftsøvrighed 
Ref. Stift sag nr. 2023 - 29521 / Akt. nr. 2615313 
 
 
Aalborg Stiftsøvrighed har med e-brev af 13.10.2023 anmodet om en udtalelse vedrørende: 
 
 
Nykøbing Kirkepark 
Morsø Provsti 
 
Nyindretning af kirkeparken 
________________________________________________________________________________ 
 
Sagen omfatter et skitseforslag vedrørende nyindretning af arealerne omkring Nykøbing Kirke. Det 
drejer sig om belægninger og beplantninger. Der anlægges blandt andet parkeringspladser og der 
udføres en ny forplads ved kirkens tårndør. Parkområdet indrettes således, at det afskærmes af 
beplantning fra omgivelserne og det indeholder oplevelseselementer og mulighed for 
friluftsarrangementer. 
 
Til sagen bemærkes, at istandsættelse og fornyelse af arealerne omkring kirken er stærkt tiltrængt, 
jfr. også min redegørelse af 05.02.2019. Jeg har ikke bemærkninger til, at der anvendes Vegecol, 
der kantes med brosten, på stier og kørearealer. Forpladsen med niveaufri adgang til kirken, der 
udføres af nordisk granit, kan også blive fin og funktionel.   
 
Det fremgår af vedlagte Bemærkning til ansøgning om renovering af udenomsarealer ved 
Nykøbing Kirke , at der skal ændres på parkeringsforholdene således, at der anlægges 
skråparkering på græsarealet mod vest. Hertil bemærkes, at skråparkering også er en mulighed. Der 
bør så kun være handicappladser mod kirken. Skråparkering bør stadig anlægges på græsarmering. 
Handicappladserne bør integreres i chaussestensbelægningen omkring kirken således, at denne 
belægning udgør en helhed. Hvis det er muligt kan handicapparkeringen også anlægges på 
plænearealet, men uden græsarmering. Derved vil kirken blive friholdt for parkering. 
 
Det er meget tiltrængt, at især det grønne område vest for kirken afskærmes fra nabobebyggelserne, 
idet en del af disse er meget uskønne og der er i det hele taget rodet bebyggelse tæt op mod 
kirkeparken. Skærmende bevoksning vil også være en fordel for afholdelse af friluftsarrangementer. 
Det fremgik af skitsen for kirkeparken, at parken skal være nem at holde. Hertil bemærkes, at 
labyrinten nok bliver noget vedligeholdelseskrævende, men dette til trods kan den være et 
oplevelseselement.  
 
Det er godt, at træer bevares. Hvis de gamle gravplader skal bevares, bør de foruden at blive lagt på 
et drænende underlag også lægges med et lille fald. De er allerede ret nedbrudte. 
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Det fremgår, at der for udenomsarealer ikke gøres brug af ekstern rådgiver til projektering og 
byggeledelse. Hertil bemærkes, at det er uklart, hvad udenomsarealer omfatter. De refererede 
beslutninger og teksten i de forskellige bilag gør det uklart, hvorledes projektets endelige 
udformning bliver. Det havde været en fordel, hvis projektet var rettet inden indsendelse til 
vurdering. Det vil være helt nødvendigt, at der bliver udført projektering og byggeledelse med tilsyn 
således, at projektet bliver fastholdt i sin helhed. Bevoksninger mod naboarealer og udførelse af 
labyrint kan personalet selv udføre. 
 
Det anbefales, at der fremsendes en revideret skitse, der viser, hvorledes projektets endelige 
udformning bliver. Det vil være helt nødvendigt, at der bliver udført projektering og byggeledelse 
med tilsyn således, at projektet bliver fastholdt i sin helhed. 
 
 
Mogens B. Andersen 
 
 



VMB Arkitekter A/S • Skovvejen 46i   8000 Aarhus C   •    vmb@vmb-arkitekter.dk   •   vmb-arkitekter.dk   • T: 86138900   •   CVR: 14247335    
    

Skrivelsen er fremsendt pr. mail til:
Aalborg Stift, kmaal@km.dk
Nationalmuseet, kirkekonsulenter@natmus.dk
Kirkegårdskonsulent, Arkitekt@MBAndersen.dk
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Aalborg Stift Aarhus den 7. november 2023
Thulebakken 1, 9000 Aalborg
Att.: Anna Malena Gilstón

Nykøbing Mors Kirke, Morsø Provsti
Deres Ref.: 2615313

Vedr. Nyindretning af kirkepark

Med anmodning om udtalelse har Stiftet den 13. oktober 2023 fremsendt ansøgning fra Nykøbing Mors-Tødsø 
Sognes Menighedsråd om nyindretning af kirkeparken ved Nykøbing Mors Kirke.

Projektmaterialet er udarbejdet af Arkitekt MAA Asger Thomsen og Havearkitekt Margrethe Heide.
Kirkegårdskonsulenten har udtalt sig i sagen den 23. oktober 2023.

I forlængelse af et besigtigelsesnotat udarbejdet af kirkegårdkonsulent Mogens B. Andersen af 5. februar 2019 har 
menighedsrådet arbejdet videre med et projekt for en tiltrængt forskønnelse af kirkeparken og området omkring 
Nykøbing Mors Kirke.

Jeg finder projektet ganske fint og glæder mig over, at der bevares en del af de eksisterende træer, så kirkeparken 
fra start indeholder noget beplantning med en vis højde og rummelig karakter. 

Hvorvidt det er bedst at etablere den skitserede parkering på linje eller den af menighedsrådet ønskede 
skråparkering, er mig ikke så vigtigt. Ej heller om der etableres to parkeringspladser mere. Dog vil jeg anbefale at 
projektet revideres via den videre projektering, så det afspejler de endelige beslutninger vedrørende udformning 
af parkeringsarealet.

Ellers er jeg enig med kirkegårdskonsulenten og vil ligeledes anbefale, at der fremadrettet i projektets videre 
udvikling bliver udført projektering og byggeledelse med tilsyn af projektets tilknyttede rådgivere.

På baggrund af ovenstående anbefales projektet til godkendelse og videre bearbejdning.

Med venlig hilsen

Mette Viuf Larsen
Arkitekt MAA, Kgl. Bygningsinspektør



16. november 2023

Sagsnummer: 

23/03026

kmaal@km.dk
Aalborg Stift
Thulebakken 1
9000 Aalborg

Forskning og Formidling

Oldtid, Middelalder & Renæssance 
FREDERIKSHOLMS KANAL 12

1220 KØBENHAVN K.

SEKRETARIAT TLF +45 41206121

E-MAIL Claus.Rohden.Melin@natmus.dk

DIREKTE TLF +45 41 206853

Nyindretning af kirkepark, j.nr. 2023-29521
Nykøbing Mors, Morsø Sdr. Hrd., Thisted Amt

Nationalmuseet har fra Aalborg Stift modtaget anmodning fra Nykøbing Mors-Tødsø Sog-
nes Menighedsråd om udtalelse vedr. nyindretning af kirkeparken ved Nykøbing Mors 
Kirke. Fremsendt er projektmateriale fra arkitekt MAA Asger Thomsen og havearkitekt 
Margrethe Heide udarbejdet i maj 2023. 

Menighedsrådet oplyser, at der i flere år har været påtænkt en stærkt tiltrængt renovering 
af kirkens udenomsarealer.

Museet ser intet til hinder for, at der sker en nyindretning af kirkeparken omkring Nykø-
bing Mors Kirke. Det skal dog bemærkes, at arealet er beliggende i Nykøbing Mors histo-
riske bykerne, der har været bebygget siden middelalderen. Den middelalderlige Sankt 
Clemens Kirke (forgængeren til den nuværende kirke fra 1891) fra slutningen af 1100-tal-
let, lå omkranset af en kirkegård frem til 1800-tallet, hvor området blev omdannet til park. 
Museet skal derfor gøre opmærksom på, at ved de nødvendige gravearbejder i forbindelse 
med de projekterede anlægsarbejder, kan en arkæologisk undersøgelse komme på tale. 
Undersøgelsen betales af bygherren, dvs. menighedsrådet, og medtages i budgettet. I det 
aktuelle tilfælde skal undersøgelsen udføres af Nationalmuseets kirkearkæologer, der kon-
taktes via sekretariatet for museets kirkekonsulentfunktion pr. mail kirkekonsulen-
ter@natmus.dk. For at få arbejdet lagt ind i arkæologernes arbejdsplan og dermed gjort 
det så billigt som muligt, skal kontakten ske i god tid, dvs. mindst fem uger før arbejdets 
ønskede startdato.

Museet skal endvidere benytte lejligheden til at udtrykke tilfredshed med, at de historiske 
gravplader fra 16-1700-tallet bevares på en ny placering i den kommende park. I den for-
bindelse skal museet tilslutte sig kirkegårdskonsulentens udtalelse af 23. oktober d.a. og 
anbefale, at de bør lægges med et lille fald. 



Med ovenstående bemærkninger anbefaler Nationalmuseet projektet godkendt til videre 
bearbejdning. 

       p.N.v. 
Med venlig hilsen 

Claus Rohden Melin Bagge
Museumsinspektør 

Kopi til: Den kongelige bygningsinspektør, kbi@vmb-arkitekter.dk

              Stiftets kirkegårdskonsulent, arkitekt@MBAndersen.dk



Aalborg Stift 

 
Til Øster Jølby Sogns Menighedsråd 
    
 
 Dato: 7. december 2023 

Akt.nr.: 2702047 
Sagsbehandler: AMGI 

 
 
Øster Jølby Kirke, Morsø Provsti  projekt om restaurering af orgel 
 
Stiftsøvrigheden har behandlet menighedsrådets ansøgning om restaurering af orglet i Øster Jølby 
Kirke. 
 
Afgørelse 
Stiftsøvrigheden godkender det af  udarbejdede projekt af organist Per Rasmus Møller og Marcussen 
& Søn fra den 4. juli 2023 vedrørende restaurering af orglet i Øster Jølby Kirke. 
 
Det er en betingelse for godkendelsen, at 

 arbejderne udføres i overensstemmelse med det indsendte projekt. Forslag til ændringer i eller 
udvidelse af et godkendt projekt skal indsendes via provstiet til Stiftsøvrighedens godkendelse 

 
Begrundelse 
Stiftsøvrigheden har i sagens anledning indhentet udtalelse af: 

 31. oktober 2023 fra Kirkeministeriets orgelkonsulent for Vestdanmark 
 7. november 2023 fra den kgl. bygningsinspektør 
 6. november 2023 fra Nationalmuseet. 

 
./. Udtalelserne vedlægges i kopi. 

 
Udtalelserne er lagt til grund for afgørelsen.  
 
Sagsfremstilling 
Øster Jølby Sogns Menighedsråd har via e-mail af 4. juli 2023 ansøgt om tilladelse til at restaurere 
orglet i Øster Jølby Kirke. Menighedsrådet har oplyst, at de samlede udgifter til projektet vil beløbe 
sig til 361.750 kr. 
 
Morsø Provstiudvalg har den 10. oktober 2023 fremsendt sagen med anbefaling, dog under 
forudsætning af, at projektet finansieres af fondsmidler.  
 
Gyldighed 
Denne afgørelse er gyldig, indtil væsentlige forhold, der er lagt til grund for afgørelsen, ændrer sig. 
 
Retsgrundlag 
I henhold til bekendtgørelse om folkekirkens kirkebygninger og kirkegårde § 4 skal forslag til 
anskaffelse, ændring eller istandsættelse af alter, døbefont, prædikestol, varmeanlæg, tårnure, orgler 
og klokker, med undtagelse af mindre, flytbare orgler og automatiske ringeanlæg, godkendes af 
Stiftsøvrigheden.   
 
Anden lovgivning  
Godkendelse fra Stiftsøvrigheden fritager ikke menighedsrådet fra at søge andre tilladelser, der er 
nødvendige efter anden lovgivning, fx byggetilladelse ved kommunen. 
 



Aalborg Stift 

 
Klagevejledning 
Afgørelsen kan ikke indbringes for anden administrativ myndighed. 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 

Thomas Reinholdt Rasmussen 
biskop 

 
 

 
 
 
Kopi er sendt til (via e-mail) 
Aalborg Nordre Provstiudvalg 
Kirkeministeriets orgelkonsulent for Vestdanmark 
Den kgl. bygningsinspektør 
Nationalmuseet 
Provstirevisor 

 



6. november 2023

Sagsnummer: 

23/03030

kmaal@km.dk
Aalborg Stift
Thulebakken 1
9000 Aalborg

Forskning og Formidling

Oldtid, Middelalder & Renæssance 
FREDERIKSHOLMS KANAL 12

1220 KØBENHAVN K.

SEKRETARIAT TLF +45 41206121

E-MAIL Claus.Rohden.Melin@natmus.dk

DIREKTE TLF +45 41 206853

Restaurering af orgel, j.nr. 2023-20712
Øster Jølby Kirke, Morsø Ndr. Hrd., Thisted Amt

Nationalmuseet har fra Aalborg Stift modtaget anmodning fra Øster Jølby Sogns Menig-
hedsråd om udtalelse vedr. restaurering af orgel. Fremsendt er en ansøgning fra menig-
hedsrådets orgelsagkyndige, Per Rasmus Møller fra 30. juni d.a. samt et tilbud fra Mar-
cussen & Søn Orgelbyggeri A/S af 24. maj d.a.

Kirkens historiske orgel fra 1854 trænger til restaurering. Orglet er bygget af orgelbygge-
ren Jens Gregersen til Ågerup Kirke ved Holbæk, men blev i 1974 overdraget til Øster 
Jølby Kirke. 

Orgler fra midten af 1800-tallet er kun bevaret i mindre antal i danske kirker. Det er der-
for glædeligt, at menighedsrådet udviser rettidig omhu og tager initiativ til denne restau-
rering.

Museet nærer ikke betænkeligheder af antikvarisk art overfor en godkendelse af arbejder-
nes udførelse. 

       p.N.v. 
Med venlig hilsen 

Claus Rohden Melin Bagge
Museumsinspektør 

Kopi til: Den kongelige bygningsinspektør, kbi@vmb-arkitekter.dk

              Kirkeministeriets orgelkonsulent for Vestdanmark, torbenkrebs@gmail.com
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Skrivelsen er fremsendt pr. mail til:
Aalborg Stift, kmaal@km.dk
Nationalmuseet, kirkekonsulenter@natmus.dk
Kirkeministeriets orgelkonsulent, torbenkrebs@gmail.com
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Aalborg Stift Aarhus den 7. november 2023
Thulebakken 1, 9000 Aalborg
Att.: Anna Malena Gilstón

Øster Jølby Kirke, Frederikshavn Provsti
Deres Ref.: 2615771

Vedr. Restaurering af orgel

Med anmodning om udtalelse har Stiftet den 13. oktober 2023 fremsendt ansøgning fra Øster Jølby Sogns
Menighedsråd om restaurering af kirkens orgel.

Kirkeministeriets orgelkonsulent Torben Krebs har udtalt sig i sagen den 31. oktober 2023.

I forlængelse af gennemført prisindhentning ved to orgelbyggere på restaurering af kirkens historiske orgel, har 
menighedsrådet valgt at arbejde videre med Marcussen & Søn. Som menighedsrådets orgelsagkyndige rådgiver
bistår organist klokkenist Per Rasmus Møller. Han oplyser, at der er begrundet håb om, at projektet kan opnå 
støtte ved ansøgning af Wroblewskis Fond.

Der er tale om et meget fint projekt, hvor der arbejdes med respektfuld restaurering og bevaring af kirkens 
historiske orgel.

Jeg er enig med Kirkeministeriets orgelkonsulent og har ikke yderligere bemærkninger til projektet, der på 
baggrund af ovenstående kan anbefales til godkendelse.

Med venlig hilsen

Mette Viuf Larsen
Arkitekt MAA, Kgl. Bygningsinspektør





AALBORG STIFT 

Sag nr. 2023 - 12809 / Akt. nr. 2711791 

 

 
Dato: 13. december 2023 

 
 
Morsø Provsti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Påtegning vedr.: Morsø Provsti´s kvartalsregnskab for 3. kvartal 2023 
 
 
 
Kvartalsrapporten er gennemgået. Intet at bemærke på det foreliggende grundlag. 
 
 
 
 
  
Hvis I har spørgsmål til ovenstående er I velkommen til at kontakte undertegnede. 
 
 
 
 
 
 
 

Aalborg Stift 
Med venlig hilsen 

 
Jeanette Højrup Søgaard 

økonomi- og administrativ medarbejder 
 
 


